



2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫 TEL 03-5753-3130

定時株主総会開催予定日 2023年6月22日 配当支払開始予定日 2023年6月23日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	42,799	8.7	2,436	19.9	2,394	20.4	1,390	31.9
2022年3月期	39,358	21.2	3,041	88.5	3,007	79.4	2,040	327.2

(注) 包括利益 2023年3月期 2,137百万円 (45.0%) 2022年3月期 3,889百万円 (431.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	60.58	60.15	7.9	8.1	5.7
2022年3月期	93.36	84.36	14.2	11.2	7.7

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	30,455	19,052	62.4	778.02
2022年3月期	28,774	16,307	56.5	737.40

(参考) 自己資本 2023年3月期 19,007百万円 2022年3月期 16,264百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	2,560	1,546	756	5,212
2022年3月期	2,941	1,099	1,600	4,669

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期		4.00		9.00	13.00	285	13.9	2.0
2023年3月期		6.50		13.00	19.50	465	32.2	2.6
2024年3月期(予想)		10.00		10.30	20.30		62.0	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,300	6.3	810	47.3	800	47.5	120	86.8	4.91
通期	42,000	1.9	2,150	11.8	2,100	12.3	800	42.5	32.75

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	24,622,400 株	2022年3月期	22,332,400 株
期末自己株式数	2023年3月期	191,339 株	2022年3月期	275,868 株
期中平均株式数	2023年3月期	22,947,817 株	2022年3月期	21,858,118 株

(参考)個別業績の概要

2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	14,777	2.1	55		1,883	28.1	1,439	35.4
2022年3月期	15,092	14.0	45		2,618	168.9	2,228	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	62.74	62.29
2022年3月期	101.93	92.10

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年3月期	14,902		7,908		52.9		322.84	
2022年3月期	14,235		5,860		41.0		264.54	

(参考) 自己資本 2023年3月期 7,887百万円 2022年3月期 5,834百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は2023年5月19日(金)に機関投資家及びアナリスト向けオンライン説明会を開催予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(企業結合等関係)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、COVID-19）の感染対策と経済活動の両立が進み、経済活動に改善の傾向が見られた一方、地政学リスクの高まりに加えて、エネルギー価格をはじめとする原材料・資源価格の高騰は一層厳しさを増しました。また、世界的な部材不足のほか、米国での銀行破綻や欧州での金融不安などにより、先行きは一層不透明な状況で推移しました。

このような環境のなかで当社グループは、2022年4月よりスタートした3ヵ年の中期経営計画「バリュークリエイション（以下、VC）2024」において、ものづくりにおける自動化・省人化需要を新たな成長エンジンとして、常に「お客様の第一候補」であり続けることを「当社のありたい姿」として設定いたしました。前・中期経営計画の残課題や企業価値の向上に向け、「新規・既存事業の拡大」「生産体制の強化」「R&D強化」の3つを重点経営課題として掲げるとともに、これらの課題への取組みを支える経営基盤の強化策として「DX推進」「財務戦略」「サステナビリティ」を推進しております。2022年10月にはFA機器設計・製作を手掛ける株式会社ASCe（アスク）の全株式を取得し、子会社化するなどして「新規・既存事業の拡大」に取り組むほか、2023年1月には「財務戦略」として、資本政策の基本方針及び株主還元方針の見直しを実施しております。

経営成績に目を向けますと、COVID-19と経済活動の両立に加え、円安による為替換算上の影響もあり、全ての地域において前年実績を上回る売上となりました。なお、当社グループの決算期は、当社及びピンテック、インドパンチは3月となっていますが、これらを除くグループ各社の決算期は主に12月となっており、2022年1月から12月の業績が当連結会計年度の業績となります。

この結果、国内売上高は14,104百万円（前期比0.6%増）、中国売上高は23,451百万円（前期比11.9%増）、東南アジア地域の売上高は1,966百万円（前期比13.0%増）、欧米他地域の売上高は3,277百万円（前期比24.1%増）となり、連結売上高は42,799百万円（前期比8.7%増）となりました。

また、業種別では、自動車関連は18,082百万円（前期比10.0%増）、電子部品・半導体関連は7,866百万円（前期比2.2%減）、家電・精密機器関連は4,312百万円（前期比2.9%増）、その他は12,538百万円（前期比17.4%増）となりました。

利益面につきましては、製品への価格転嫁を上回る仕入れコストの上昇等による原価率悪化の影響、為替変動による海外子会社の採算悪化等により、営業利益は2,436百万円（前期比19.9%減）、経常利益は2,394百万円（前期比20.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,390百万円（前期比31.9%減）となりました。

また、資本効率につきましては、自己資本当期純利益率（ROE）が7.9%（前期14.2%）、投下資本利益率（ROIC）が8.1%（前期11.4%）となり、いずれも、目標（10%以上）を下回りました。

（2）当期の財政状態の概況

（資産）

当連結会計年度末における総資産は30,455百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,681百万円の増加となりました。これは、主として売上債権及び棚卸資産の増加等によるものであります。

（負債）

総負債は11,403百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,063百万円の減少となりました。これは、主として借入金の減少等によるものであります。

（純資産）

純資産は19,052百万円となり、前連結会計年度末と比較し2,745百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の増加等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ543百万円増加し、5,212百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは2,560百万円の収入（前期は2,941百万円の収入）となりました。

これは、税金等調整前当期純利益2,075百万円、減損損失297百万円及び減価償却費1,130百万円の非資金項目の他、未払金及び未払費用の減少額276百万円、法人税等の支払額736百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは1,546百万円の支出（前期は1,099百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出1,138百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは756百万円の支出（前期は1,600百万円の支出）となりました。

これは、短期借入金の純減による減少額667百万円、長期借入金の返済による支出798百万円、株式の発行による収入918百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

世界的な地政学リスクの高まり、原材料・資源価格の高騰や部品不足等を背景に、市況はダウントレンドに入っており、景気拡大のサイクルに向かうには相応の時間が必要であると認識しております。また、当社においても、仕入品の価格上昇や水道光熱費などの上昇等が継続しているほか、日本事業での減損損失の発生が見込まれており、中期経営計画「VC2024」については大幅な遅れを余儀なくされております。

以上の経営環境悪化を織り込んだ結果、売上高は42,000百万円（前期比1.9%減）、営業利益は2,150百万円（前期比11.8%減）、経常利益は2,100百万円（前期比12.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は800百万円（前期比42.5%減）を予想しております。

また、資本効率につきましても前期からの悪化が見込まれており、自己資本当期純利益率（ROE）は4.2%、投下資本利益率（ROIC）は6.9%を予想しております。

当社としては、これまでの遅れのリカバリーに加えて、今後の新たな成長戦略も含めた計画のブラッシュアップが必要であると考えており、「VC2024」のブラッシュアップと、その実行に経営資源を集中し、早急な業績の回復へ向けて尽力してまいります。

なお、「VC2024」のブラッシュアップ内容については、決定次第速やかに開示いたします。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（IFRS）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,816,271	5,212,840
受取手形	2,043,258	1,745,722
売掛金	9,191,812	9,632,805
商品及び製品	2,408,754	2,851,464
仕掛品	813,141	658,304
原材料及び貯蔵品	1,569,159	1,531,566
その他	485,384	484,910
貸倒引当金	△48,002	△39,625
流動資産合計	21,279,780	22,077,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,905,167	6,157,577
減価償却累計額	△4,140,358	△4,386,200
建物及び構築物（純額）	1,764,809	1,771,377
機械装置及び運搬具	16,310,582	17,405,829
減価償却累計額	△12,703,869	△13,513,007
機械装置及び運搬具（純額）	3,606,712	3,892,822
工具、器具及び備品	2,514,054	2,732,280
減価償却累計額	△2,081,516	△2,273,126
工具、器具及び備品（純額）	432,538	459,154
土地	778,847	829,852
建設仮勘定	168,440	161,203
その他	392,570	466,171
減価償却累計額	△131,311	△265,868
その他（純額）	261,259	200,303
有形固定資産合計	7,012,607	7,314,714
無形固定資産		
のれん	—	466,570
その他	177,903	228,902
無形固定資産合計	177,903	695,473
投資その他の資産		
繰延税金資産	118,693	201,750
その他	198,737	202,263
貸倒引当金	△13,623	△36,214
投資その他の資産合計	303,807	367,799
固定資産合計	7,494,318	8,377,987
資産合計	28,774,098	30,455,976

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,738,725	2,667,392
電子記録債務	1,078,059	999,425
短期借入金	1,774,655	1,300,590
1年内償還予定の社債	—	10,000
1年内返済予定の長期借入金	710,978	728,838
未払法人税等	384,126	396,959
賞与引当金	400,265	379,197
役員賞与引当金	17,183	—
その他	2,897,059	2,698,358
流動負債合計	10,001,052	9,180,761
固定負債		
長期借入金	907,890	675,657
退職給付に係る負債	1,145,220	1,243,685
その他	412,726	303,303
固定負債合計	2,465,836	2,222,646
負債合計	12,466,888	11,403,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,944,776	3,406,477
資本剰余金	2,512,189	2,967,666
利益剰余金	9,057,592	10,101,571
自己株式	△136,301	△94,544
株主資本合計	14,378,256	16,381,171
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,962,065	2,737,825
退職給付に係る調整累計額	△75,761	△111,203
その他の包括利益累計額合計	1,886,303	2,626,622
新株予約権	26,130	20,863
非支配株主持分	16,518	23,911
純資産合計	16,307,209	19,052,569
負債純資産合計	28,774,098	30,455,976

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	39,358,634	42,799,503
売上原価	27,913,724	31,168,808
売上総利益	11,444,910	11,630,695
販売費及び一般管理費	8,403,308	9,194,171
営業利益	3,041,601	2,436,524
営業外収益		
受取利息	53,047	61,334
作業くず売却益	27,879	40,564
補助金収入	4,418	27,533
その他	45,084	39,386
営業外収益合計	130,430	168,820
営業外費用		
支払利息	53,909	62,091
為替差損	73,225	106,011
その他	37,243	43,159
営業外費用合計	164,378	211,262
経常利益	3,007,653	2,394,081
特別利益		
固定資産売却益	6,035	16,139
特別利益合計	6,035	16,139
特別損失		
固定資産除売却損	5,953	36,903
減損損失	159,926	297,924
特別損失合計	165,880	334,827
税金等調整前当期純利益	2,847,808	2,075,393
法人税、住民税及び事業税	805,177	732,547
法人税等調整額	△2,994	△54,209
法人税等合計	802,183	678,338
当期純利益	2,045,624	1,397,055
非支配株主に帰属する当期純利益	4,899	6,880
親会社株主に帰属する当期純利益	2,040,725	1,390,174

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	2,045,624	1,397,055
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,843,452	776,271
退職給付に係る調整額	544	△35,441
その他の包括利益合計	1,843,996	740,830
包括利益	3,889,621	2,137,885
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,883,489	2,130,492
非支配株主に係る包括利益	6,132	7,392

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,590,646	7,016,866	△149,905	12,355,340
当期変動額					
新株の発行	47,044	47,044			94,088
剰余金の配当		△131,013			△131,013
親会社株主に帰属する当期純利益			2,040,725		2,040,725
自己株式の処分		5,511		13,603	19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	47,044	△78,457	2,040,725	13,603	2,022,915
当期末残高	2,944,776	2,512,189	9,057,592	△136,301	14,378,256

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	119,846	△76,306	43,540	26,970	10,386	12,436,237
当期変動額						
新株の発行						94,088
剰余金の配当						△131,013
親会社株主に帰属する当期純利益						2,040,725
自己株式の処分						19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,842,218	544	1,842,763	△839	6,132	1,848,056
当期変動額合計	1,842,218	544	1,842,763	△839	6,132	3,870,972
当期末残高	1,962,065	△75,761	1,886,303	26,130	16,518	16,307,209

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,944,776	2,512,189	9,057,592	△136,301	14,378,256
当期変動額					
新株の発行	461,701	461,701			923,402
剰余金の配当			△346,194		△346,194
親会社株主に帰属する当期純利益			1,390,174		1,390,174
自己株式の処分		△6,223		41,757	35,533
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	461,701	455,477	1,043,979	41,757	2,002,915
当期末残高	3,406,477	2,967,666	10,101,571	△94,544	16,381,171

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,962,065	△75,761	1,886,303	26,130	16,518	16,307,209
当期変動額						
新株の発行						923,402
剰余金の配当						△346,194
親会社株主に帰属する当期純利益						1,390,174
自己株式の処分						35,533
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	775,759	△35,441	740,318	△5,267	7,392	742,444
当期変動額合計	775,759	△35,441	740,318	△5,267	7,392	2,745,359
当期末残高	2,737,825	△111,203	2,626,622	20,863	23,911	19,052,569

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,847,808	2,075,393
減価償却費	971,746	1,130,489
減損損失	159,926	297,924
のれん償却額	—	24,556
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	61,324	47,045
賞与引当金の増減額 (△は減少)	128,343	△21,996
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	17,183	△17,183
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16,968	11,905
受取利息及び受取配当金	△53,047	△61,334
支払利息	53,909	62,091
為替差損益 (△は益)	699	73,682
固定資産除売却損益 (△は益)	△81	20,717
売上債権の増減額 (△は増加)	△286,768	463,624
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△417,353	82,994
仕入債務の増減額 (△は減少)	25,882	△565,596
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	168,135	△276,227
補助金収入	△4,418	△27,533
その他	26,783	△58,898
小計	3,683,106	3,261,652
利息及び配当金の受取額	53,047	61,334
利息の支払額	△66,319	△53,802
補助金の受取額	4,418	27,533
法人税等の支払額	△732,778	△736,335
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,941,474	2,560,382
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△17,212	147,090
有形固定資産の取得による支出	△999,260	△1,138,726
有形固定資産の売却による収入	10,997	12,454
無形固定資産の取得による支出	△73,376	△148,124
無形固定資産の売却による収入	—	11
長期貸付金の回収による収入	9,948	7,409
長期貸付けによる支出	△4,650	△4,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△457,472
敷金及び保証金の差入による支出	△50,164	△9,253
敷金及び保証金の回収による収入	24,157	43,625
その他	—	350
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,099,559	△1,546,635
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△411,874	△667,745
長期借入れによる収入	345,060	367,170
長期借入金の返済による支出	△1,326,368	△798,683
割賦債務の返済による支出	△81,889	△83,705
リース債務の返済による支出	△94,166	△140,316
新株予約権の発行による収入	5,750	—
社債の償還による支出	—	△5,000
株式の発行による収入	93,605	918,135
配当金の支払額	△131,013	△346,194
その他	6	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,600,888	△756,340
現金及び現金同等物に係る換算差額	466,019	286,252
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	707,045	543,659
現金及び現金同等物の期首残高	3,962,135	4,669,180
現金及び現金同等物の期末残高	4,669,180	5,212,840

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、金型部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
14,020,213	20,956,488	4,381,932	39,358,634

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
1,341,296	5,056,548	614,762	7,012,607

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
14,104,143	23,451,296	5,244,063	42,799,503

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
1,422,486	5,268,923	623,304	7,314,714

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は159,926千円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は297,924千円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は24,556千円であり、のれんの未償却残高は466,570千円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（企業結合等関係）

取得による企業結合

当社は、2022年10月19日開催の取締役会において、F A機器設計・製作を手掛ける株式会社A S C eの全株式を取得し子会社化することについて決議し、2022年10月26日付で株式を取得したことにより子会社化しました。

(1) 企業結合の概要

①被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：株式会社A S C e

事業の内容：F A機器設計・製作

②企業結合を行った主な理由

当社グループは、2022年度から2024年度の3ヵ年を計画期間とする中期経営計画「V C2024」を策定し、ものづくりにおける自動化・省人化需要を新たな成長エンジンにして、常に「お客様の第一候補」であり続けることを「当社のありたい姿」として設定し、重点経営課題として「新規・既存事業の拡大」「生産体制の強化」「R & D強化」の3つを掲げております。

この度、重点経営課題の一つである「新規・既存事業の拡大」への取組みの一環として掲げる「F A領域の“特注品”の販売拡大」実現のための施策として、A S C eの全株式を取得することといたしました。

食品加工・自動車部品・電子デバイス・医療関連等のF A機器の自社開発に強みを持つA S C eの株式を取得することで、双方の販路の有効活用や技術交流等によるシナジー効果が発揮され、「V C2024」の経営目標の達成と、当社グループの中長期的な企業価値の向上につながるものと考えております。

③企業結合日

2022年10月26日（みなし取得日2022年10月1日）

④企業結合の法的形式

株式取得

⑤結合後企業の名称

変更はありません。

⑥取得した議決権比率

100%

⑦取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として、株式を取得したためであります。

⑧連結財務諸表に含まれる被取得企業の業績の期間

2022年10月1日 から2023年3月31日まで

(2) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価 現金 550,000千円

(3) 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザー費用等 52,108千円

(4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

①発生したのれん金額

491,127千円

のれん金額は、第3四半期連結会計期間において取得原価の配分が完了していないため、暫定的な会計処理を行っておりましたが、第4四半期連結会計期間に確定しております。なお、のれん金額に修正は生じておりません。

②発生原因

今後の事業展開によって期待される超過収益力により発生したものであります。

③償却方法及び償却期間

10年間にわたる均等償却

(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産 234,441千円

固定資産 76,416千円

資産合計 310,857千円

流動負債 93,484千円

固定負債 158,500千円
負債合計 251,984千円

- (6) 企業結合が連結会計年度の開始の日に完了したと仮定した場合の当連結会計年度の連結損益計算書に及ぼす影響の概算額及びその算定方法（非監査情報）重要性が乏しいため記載を省略しております。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	737.40円	778.02円
1株当たり当期純利益金額	93.36円	60.58円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	84.36円	60.15円

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	2,040,725	1,390,174
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	2,040,725	1,390,174
普通株式の期中平均株式数（千株）	21,858	22,947
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額（千円）	—	—
普通株式増加数（千株）	2,332	165
（うち新株予約権（千株））	(2,332)	(165)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	259,786	857,630
受取手形	665,123	630,502
売掛金	2,289,892	2,069,043
商品及び製品	734,626	768,538
仕掛品	115,821	95,977
原材料及び貯蔵品	266,997	252,279
前払費用	53,088	66,698
関係会社未収入金	2,455,899	2,056,956
その他	87,429	124,332
貸倒引当金	△1,975	△776
流動資産合計	6,926,689	6,921,181
固定資産		
有形固定資産		
建物	471,854	478,600
構築物	0	0
機械及び装置	0	0
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	0	0
土地	639,951	639,951
有形固定資産合計	1,111,808	1,118,554
無形固定資産		
無形固定資産合計	—	—
投資その他の資産		
投資有価証券	386	386
関係会社株式	2,045,665	2,647,773
出資金	6,295	5,995
関係会社出資金	3,995,672	3,995,672
長期貸付金	1,603	—
破産更生債権等	1,865	2,510
関係会社長期貸付金	2,141,825	2,270,010
従業員に対する長期貸付金	9,819	7,927
前払年金費用	67,503	40,595
その他	71,824	71,408
貸倒引当金	△2,145,778	△2,179,462
投資その他の資産合計	6,196,683	6,862,816
固定資産合計	7,308,491	7,981,370
資産合計	14,235,180	14,902,552

（単位：千円）

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	23,499	137,722
電子記録債務	1,078,059	999,425
買掛金	999,738	790,173
短期借入金	1,774,655	1,300,590
1年内返済予定の長期借入金	700,970	705,660
未払金	722,535	585,680
未払費用	110,054	95,906
未払法人税等	305,430	250,279
預り金	22,260	23,212
賞与引当金	374,010	332,494
役員賞与引当金	17,183	—
その他	148,091	74,375
流動負債合計	6,276,488	5,295,520
固定負債		
長期借入金	883,744	534,189
繰延税金負債	184	140
退職給付引当金	1,019,124	1,039,748
資産除去債務	114,093	115,988
その他	80,651	8,871
固定負債合計	2,097,799	1,698,936
負債合計	8,374,287	6,994,457
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,944,776	3,406,477
資本剰余金		
資本準備金	491,240	952,941
その他資本剰余金	2,020,948	2,014,725
資本剰余金合計	2,512,189	2,967,666
利益剰余金		
利益準備金	63,970	98,589
その他利益剰余金		
別途積立金	210,000	210,000
繰越利益剰余金	240,128	1,299,041
利益剰余金合計	514,098	1,607,631
自己株式	△136,301	△94,544
株主資本合計	5,834,762	7,887,231
新株予約権	26,130	20,863
純資産合計	5,860,893	7,908,094
負債純資産合計	14,235,180	14,902,552

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	15,092,217	14,777,332
売上原価	11,051,260	10,832,090
売上総利益	4,040,957	3,945,241
販売費及び一般管理費	3,995,128	4,001,158
営業利益又は営業損失(△)	45,828	△55,917
営業外収益		
受取利息	22,358	51,393
受取配当金	2,794,456	2,230,630
その他	20,754	40,694
営業外収益合計	2,837,569	2,322,718
営業外費用		
支払利息	37,122	59,542
為替差損	—	105,529
貸倒引当金繰入額	201,471	190,665
その他	26,289	27,404
営業外費用合計	264,883	383,141
経常利益	2,618,514	1,883,659
特別利益		
固定資産売却益	1,774	29
貸倒引当金戻入額	91,016	157,576
特別利益合計	92,790	157,605
特別損失		
固定資産除売却損	488	18,888
減損損失	159,926	297,924
特別損失合計	160,414	316,812
税引前当期純利益	2,550,890	1,724,453
法人税、住民税及び事業税	322,828	284,770
法人税等調整額	△6	△44
法人税等合計	322,822	284,726
当期純利益	2,228,068	1,439,727

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,897,732	431,094	2,159,551	2,590,646	63,970	210,000	△1,987,939	△1,713,969
当期変動額								
新株の発行	47,044	47,044		47,044				
剰余金の配当		13,101	△144,114	△131,013				
当期純利益							2,228,068	2,228,068
自己株式の処分			5,511	5,511				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	47,044	60,145	△138,603	△78,457	—	—	2,228,068	2,228,068
当期末残高	2,944,776	491,240	2,020,948	2,512,189	63,970	210,000	240,128	514,098

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△149,905	3,624,504	26,970	3,651,474
当期変動額				
新株の発行		94,088		94,088
剰余金の配当		△131,013		△131,013
当期純利益		2,228,068		2,228,068
自己株式の処分	13,603	19,115		19,115
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△839	△839
当期変動額合計	13,603	2,210,258	△839	2,209,418
当期末残高	△136,301	5,834,762	26,130	5,860,893

当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,944,776	491,240	2,020,948	2,512,189	63,970	210,000	240,128	514,098
当期変動額								
新株の発行	461,701	461,701		461,701				
剰余金の配当					34,619		△380,813	△346,194
当期純利益							1,439,727	1,439,727
自己株式の処分			△6,223	△6,223				
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	461,701	461,701	△6,223	455,477	34,619	—	1,058,913	1,093,532
当期末残高	3,406,477	952,941	2,014,725	2,967,666	98,589	210,000	1,299,041	1,607,631

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△136,301	5,834,762	26,130	5,860,893
当期変動額				
新株の発行		923,402		923,402
剰余金の配当		△346,194		△346,194
当期純利益		1,439,727		1,439,727
自己株式の処分	41,757	35,533		35,533
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			△5,267	△5,267
当期変動額合計	41,757	2,052,468	△5,267	2,047,201
当期末残高	△94,544	7,887,231	20,863	7,908,094